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Prof. ak. soch. Marian Karel

Mgr. Pavel Šplíchal

Bakalářská práce se zabývá péčí o partnerské vztahy z pohledu
designu. Cílem je přiblížit psychologické poznatky lidem k užívání
do běžného života. Navrhuji koncept, který vychází z uživatelského
výzkumu a splňuje kritéria psychologických studií. Výsledným
produktem je zrcadlo a mobilní aplikace.

The bachelor thesis reflects relationships from design perspective.
The goal is to introduce psychological theories to people in real
life. I made the research and I designed solution. The final product
is mirror and mobile app.

15150

help design, párová terapie, partnerské vztahy, zrcadlo, aplikace
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ÚVOD

Motivace
Každý vztah je o péči, pokud o něj nepečujeme a nestaráme se, tak postupně
odchází. Někdy je to pro nás ale těžké a neumíme si sami poradit. Pro spoustu párů
je těžké jít se svými problémy na psychoterapii a tak bych ráda vytvořila mezistupeň,
který by pomohl v těchto případech. Jakousi preventivní pomůcku, která párům
pomůže udržovat jejich vztah.
Proč se lidé přestávají milovat? Proč spolu nedokážou žít? Kam se láska po
čase vytrácí? S těmito otazníky se setkala většina lidí. ,,Otázky, které mi můj známý
ze sedadla 5A položil, jsou otázky, na které dnes hledají odpovědi tisíce ženatých
a rozvedených lidí. Někteří je kladou svým přátelům, někteří poradcům, duchovním,
někteří jen sobě samým.” 1 takhle uvádí knihu Gary Chapman a já bych ráda přispěla
pomocnou berličkou pro vyřešení těchto otázek.
Mým cílem je přiblížit poznatky z psychologie, které o vztazích máme, lidem.
Chci je uvést pomocí designu do praxe, tak aby je páry mohly používat. Dokud si to
budeme jen číst, nebude to fungovat. Gary Champan říká, že si z návodů vybereme
jen dva tři sympatické, kterými se řídíme jen chvíli a nakonec je opustíme. Chtěla
bych navrhnout něco, co bude párům stále přizpívat k zlepšování jejich vztahu.

Cíle
Cílem práce je vytvořit základnu z psychologických vědeckých poznatků a
na nich postavit svůj vlastní výzkum v péči o partnerské vztahy z pohledu designu.
Přenést vědecké psychologické poznatky do praxe, takovým způsobem, aby byli
použitelné pro běžnou společnost.
Chci vytvořit mezistupeň mezi tím, kdy si partneři řeší vztah úplně sami a
kdy začnou navštěvovat párou terapii. Udělat předstupeň párové terapii a umožnit
lidem se starat o vztah sami i když už nějakou pomoc potřebují. Péče o vztahy
není samozřejmá a jednoduchá, myslím, že je víc než žádané využívat poznatky z
psychologie. Využít je v běžném životě mezi lidmi.

Poděkování
Touto cestou bych velice ráda poděkovala všem, kteří mi byli oporou po dobu
tvorby mé bakalářské práce.
Poděkovat bych chtěla mému vedoucímu bakalářské práce prof. ak. soch.
Marianu Karlovi a MgA. Josefu Šafaříkovi, DiS., Ph.D. za jejich odborné vedení.
Dále mé velké dík patří MgA. Jitce Frouzové za konzultace, odborné směřování
a cenné připomínky.
Děkuji také mým spolužkům, kteří mi byli po celou dobu velkou oporou a dali
mi jiné pohledy na můj projekt. Jmenovitě především Kačce, Sáře, Báře a Davídkovi.
Děkuji všem, kteří mi vyplnili dotazníky a vedli se mnou rozhovory. Přispěli
velkou částí ke vzniku této práce.
V neposlední řadě patří mé poděkovaní také mé rodině, příteli a přátelům,
kteří mi byli oporou po celou dobu projektu a pomáhali mi, jak při tvorbě bakalářské
práce, tak po celou dobu mého studia.

1 CHAPMAN, Gary D. Pět jazyků lásky: naučte se hovořit jazykem lásky toho druhého. str. 8

B
A

K
A

LÁ
Ř

SK
Á

P
R

Á
C

E
|

E
LI

ŠK
A

P
E

SL
O

V
Á

|
A

TE
LI

É
R

K
A

R
E

L
| L

S
20

20

R
E

M
IR

O
|

Ř
e

šn
í p

a
r

tn
e

r
sk

ý
c

h
p

r
o

b
lé

m
ů

04

proces. Čím jsou osobnosti vyhraněnější tím déle trvá. ,,Díky tomu, že nejsme schopni
snést útrpné pocity nebo snášet nepříjemno, končí vztahy tak brzy.“ 5 Na konflikt jsme
zvyklí se dívat jako na něco škodlivého, ale ve skutečnosti zdravě a dospěle zvládnutý
konflikt je jen konfrontací s jiným světem. K tomu ovšem oba partneři musí umět
komunikovat. ,,Většina lidí se bohužel domnívá, že komunikovat umí, a v poradně mi
tvrdí, že o problému často a dlouze mluví. Moje zkušenost však říká následující: mluvit
umí každý, komunikovat ale jen málokdo.” 6 Komunikace narozdíl od mluvení má
totiž jasná pravidla, díky kterým se nedostáváme do problémů. Mluvit znamená
vyměňovat si informace bez pravidel. Komunikace má naopak jasná pravidla, která
mají zamezit tomu, abychom se při každé výměně informací dostávali do problémů.
,,Bavím-li se o tomto s lidmi, ukazuje se, že celých 90 % problémů, které se lidé snaží
řešit, vyústí v problémy ještě větší, které se neustále odsouvají a lidé je nedokáží vyřešit.
Z toho jasně plyne, že neumí komunikovat.Jen mluví bez pravidel a nemohou se hnout
z místa.” 7

Teprve po fázi říkání ano a ne jsme schopni vytvořit plnohodnotný vztah. Této
fázi už můžeme říkat láska. ,,Taková láska však vyžaduje mnoho úsilí a ukázněnosti. Je
to volba, vedoucí k vynaložení spousty energie a disciplíny ve prospěch druhé osoby při
vědomí, že pokud jeho nebo její život bude díky vašemu snažení bohatší, i vy získáte
pocit uspokojení - uspokojení z pocitu, že někoho opravdově milujete.” 8 Ve vztahu by
pak nemělo figurovat jen já a ty, ale i jakési my. Přes společné my se problémy lépe
zvládají. Někdy ovšem je třeba se vyhranit.

Krize
Psychologové také zaznamenávají různé krizové období vztahu. První
přichází právě ve fázi odporu po zamilovanosti. Přestávají fungovat hormony štěstí
- především adrenalin, kortizol, noradrenalin, dopamin, oxytocin - partnera vidíme
více realisticky, přestáváme si do něj projektovat sami sebe. Profesorka Donatella
Marazziti z univerzity v Pise zjistila, že se pohlaví snaží vyrovnat rozdíly mezi pohlavími
tvorbou opačného hormonu, to ale právě trvá jen omezenou dobu. ,,..stále ještě
u nich převažuje pozitivní založení nad tím negativním. Myšlenky na krizi, rozchod
nebo případně nevěru se v tomto stádiu ještě neobjevují.” 9

Ačkoli s předchozí krizí někteří psychologové nesouhlasí na této se shodují
všichni. Objevuje se zhruba po třech letech, zpravidla do pátého roku. Projevují se v ní
rozdílné názory a povahy. Lidé už jsou společně nějakou chvíli, zamilovanost odešla
a přibývají situace, na které mají partneři odlišný názor. Často se tedy nedovedou

Vývoj
Každý vztah prochází z psychologického hlediska několika fázemi. Každou
fázi dnes dokážeme nějak pojmenovat, má určité shodné příznaky. Jednotlivé fáze
jsou rozděleny často krizemi, které buď pár překoná a posilní to tak jejich vztah nebo
se rozejdou. Nejčastější krize tak přichází po roce, po třech letech, sedmi letech a po
zhruba dvaceti letech. Každá z těchto krizí se vyznačuje jinými příznaky a převádí
vztah do nové části, nějak odlišné od té předchozí.
Máme-li vzít v úvahu pouze vývoj vztahu jako takový, dělíme jej do tří základních
částí. Psychoterapeut Tomáš Zetek tyto fáze pojmenovává jako zamilovanost, odpor
a lásku. Každá se liší a je důležitá pro vztah jiným způsobem.
Zamilovanost je charakterizována především změnou hormonů, které nás
ovlivňují. Díky nim se dokážeme rozpouštět do toho druhého. Je to fáze říkání ano
na cokoliv. Jsme schopni udělat pro druhého hodně, vyjít z komfortní zóny. Je to
fáze nevědomé identity až infantilního sjednocení podle Zetka. Výstižně tento úsek

[…]

jednotlivé otázky.
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 Dalším cvičením je hledání společného kompromisu. Pokud mají partneři
neshody často se nemohou domluvit, protože nevolí správný postup. Tento postup
je navržen pro efektivnější hledání východiska než při běžných konfrontacích.
Vycházím ze čtyřicetiletého výzkumu J. M. Gottmana.

V aplikaci také mohou partneři využít otázky na udržování přátelství, podle
Gottmana tzv. Mapy lásky. Pomocí aplikace partneři rozšiřují znalosti jeden o druhém
a tak udržují to co je na vztahu to nejdůležitější. Aplikace umožňuje nastavit jaké
důležité oblasti mají partneři za sebou či nikoliv, aby nedávala zbytečné otázky. To
se týká např. společného bydlení, dětí apod.
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 V nastvavení si lze znovu přečíst jazyky partnerů. Dále je zde připojení k
zrcadlu, je zde možnost si přečíst jak celá aplikace funguje, na jakých teoriích staví.
Můžete si zapnout či vypnout vybraná upozornění. Ovšem jen některá, jinak by
aplikace postrádala smysl. Můžete si též udělat nový test primárního jazyka.

Aplikace na homepage dává typ jak partnera potěšit, pokud s ním nejsme
spokojeni nebo si chceme vybrat i z jiných návrhů, klikeme na něj. Zobrazí se nám
nová stránka, kde najdeme více návrhů, stav citové nádoby partnera, jeho jazyk.
Kliknutím na jazyk si můžeme o něm přečíst víc. Nebo si můžeme vybrat jeden z
návrhů, jak potěšit partnera a klinutím na něj ho „uskutečnit“ (vymazat a jeho místo
nahradí nový).
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STORYBOARD
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CÍLOVÝ ZÁKAZNÍK

Chtěla jsem vytvořit nový, neotřelý, originální objekt, který svou funkčností
bude typický, aby neupoutával pozornost nechtěných lidí. Zároveň zrcadlo tvoří
velmi zajímavý interiérový doplněk, který nebude jen pouhým klasickým zrcadlem,
ale umožní pořídit si uživatelům zajímavý objekt do interiéru.
Rozhodla jsem se experimentovat s nejrůznějšími zrcadli, zrcadlovými fóliemi,
různými povlaky, ale i Stopsolem. Jako nejlepší varianta mi nakonec vyšel Stopsol.
Sklo, které má pokovení a je tedy odrazivé (reflexní) zároveň částečně průhledné.
Tvoří přechod mezi zrcadli a sklem. Rozhodla jsem se využít stříkání kovu na sklo,
kterým ve vytvoří neprůhledná část. Tuto vrstvu je třeba zafixovat, proto jsem se
rozhodla využít průhledný matná lak, který ze zadní strany nnebude téměř patrný.

Uživateli výsledného návrhu je pár, který chce pracovat na svém vztahu. Určený
je pro uživatele po fázi zamilovanosti, kdy je třeba na vztahu pracovat. Cílovými
zákazníky je jak pár, který má problémy a chce je řešit, tak i páry, které pouze chtějí
na svém vztahu pracovat a není jim lhostejný.

ESTETIKA A ERGONOMIE

MATERIÁL A TECHNOLOGIE

Cílem bylo vytvořit objekt do prostoru, který bude svou funkčností nenápadný
avšak zajímavý. Bude to zajímavé ztvárnění, které bude vycházet z funkčnosti.
Využívám soudobé technologie a ty mi umožňují vytvořit nový koncept.

Výrobek by měl pomáhat a provázet partnery celou dobu jejich vztahu, dokud
se nenaučí pečovat o své . Využila jsem netradiční originální techniky, které zaujmou
a však nelákají nadměrnou pozornost. Je to jednoduchý čistý objekt, který se hodí
do jakéhokoli interiéru. Více funkcí lze řešit přes aplikaci na telefonu, který má téměř
každý u sebe. Zároveň má aplikace možnost notifikací a tak na ni partneři tak snadno
nezapomenou a budou ji používat déle.

MORÁLNÍ ŽIVOTNOST VÝROBKU
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ZÁVĚR

REFLEXE

V rámci bakalářské práce jsem hledala řešení na partnerský život z pohledu
designéra. Ačkoli se na první pohled může zdát, že pro toto téma není v designu
prostor, opak je pravdou. Design je vše, co nás obklopuje a zasahuje úplně do všeho.
Úkolem správného a dobrého designéra je hledat nová řešení, nebo vylepšovat
stávající.
Rozhodla jsem se pracovat s psychologickými poznatky a ty převést pomocí
designu lidem. Nastudovala jsem si část dané problematiky z psychologického
hlediska a po té hledala cestu, jak tyto teorie přenést do běžného života lidí.
Povedlo se mi najít dost respondentů, kteří mi pomohli vytvořit cílovou
skupinu, které produkt slouží. V rozhovorech jsem našla dostatečné množství
zajímavých podnětů, kterým má smysl se věnovat. Našla jsem řešení, které vychází
z konfrontace z potenciálními uživateli. Povedlo se mi otestovat alespoň základní
principy používání produktu.
V návrhu jsem se snažila využít soudobé technologie a vytvořit něco, co bude
i do budoucna mít potenciál. Zohlednila jsem aktuální trendy v tvarování a snažila se
přijít s něčím novým a origínálním, co zaujme a donutí si to uživatele pořídit.

Mohu říci, že se mi povedlo splnit cíl bakalářské práce, který jsem si na
začátku stanovila. Podařilo se mi najít formu, jak psychologické poznatky předat
lidem k užívání. Avšak produkt sám ještě není úplně finálním řešením. Nyní by bylo
potřeba ho testovat na uživatelích a měnit detaily do úplného vylazení. To se za
jeden semestr stihnout nedá, ráda bych v této práci pokračovala na magisterském
programu. Myslím si, že takovýhle pohled na design by mohl být přínosný.
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