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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Help design - partnerské vztahy
Jméno autora: Eliška Peslová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: Ústav Designu
Vedoucí práce: Prof.Ak.Soch.Marian Karel
Pracoviště vedoucího
práce:

Ústav Designu FAČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání shledáváme jako dobře definované ve vztahu k uživateli a potřebám konkrétní cílové skupiny .
Řešená problematika (partnerské vztahy) je aktuální a má smysl se jím z pozice designéra zabývat. Cíle
a výzvy jsou dostatečně doloženy kvalitní analytickou částí, která je nosnou oporou celého projektu.
Součástí BP je také mobilní aplikace, která návrh podporuje, ale lze ji využít samostatně.

Splnění zadání splněno

Předložená závěrečná práce splňuje svým rozsahem a výsledným designérským řešením všechny
předem definované body (výzvy) bakalářské práce. Za zmínku stojí zejména kvalitní analytická část a
fáze prověřování variant. Nad rámec formátu bakalářské práce je snaha o vlastní uživatelský výzkum a
navržení grafického formátu obslužné aplikace pro mobilní telefon/tablet……………………….

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Studentka Eliška Peslová byla v průběhu letního semestru aktivní a dodržovala veškeré termíny
stanovené atelierem Karel. Průběžně konzultovala a zapracovávala připomínky vedoucího bakalářské
práce, odborného asistenta a studentů PhD (MgA.Jitka Frouzová). Dokázala pracovat ( i díky nucené
distanční výuce) samostatně a efektivně. Její aktivita byla v rámci Bakalářského studia nadprůměrná a
studentka si sama vytyčila řadu cílů, které se obvykle vyžadují až od studentů vyšších studijních
programů a velmi zodpovědně se postavila k analytické části. Z vlastní iniciativy se ponořila do studia
teoretických prací psychologů týkajících se partnerských vztahů a aktivně hledala východiska pro
designový přístup.

Odborná úroveň A - výborně

Doložená literatura a odkazy na odborné zdroje jsou dostatečné (vzhledem k povaze projektu). Celé
práci předcházela velmi rozsáhlá rešerše a analýza zejména odborných prací na téma psychologie
partnerských vztahů. O poznatky z těchto zdrojů se studentka ve své práci opírá, nabízí však
východiska, která spadají do oboru designu a nesnaží se reinterpretovat či zasahovat do oboru
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psychologie, který nevystudovala. Studentka v průběhu procesu prokázala, že ovládá náležitosti
designového procesu se všemi jeho stupni. Chválíme snahu realizovat model do fáze funkčního
prototypu i v podmínkách aktuální situace. Přestože si studentka práci časově dopředu rozvrhla, na
samotnou realizaci zbývalo času málo a finální produkt (model zrcadla) by si zasloužil rozsáhlejší
iteraci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Typografická a jazykovou stránka je odpovídající potřebnému rozsahu závěrečné bakalářské práce na
Ústavu Designu FAČVUT a neshledáváme zásadní nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Doložené zdroje na odbornou literaturu, jejich výběr a rozsah, jsou z našeho pohledu dostatečnou
oporou pro řešení dané problematiky. Příkladně je konzultována a následně zpracovaná (povinná )
část citací (ČSN ISO 690).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Studentka Eliška Peslová prokázala v průběhu letního semestru 2020, že je schopná samostatně
navrhnout produkt, který má z našeho pohledu smysl a najde si uplatnění u zvolené cílové skupiny.
Vyzdvihujeme a vysoce hodnotíme především její pracovitost a motivaci k odborné rešerši a analýze
materiálů z cizího prostředí psychologie. Zorientovat se v cizím oboru lidského vědění v průběhu velmi
krátkého časového úseku je součástí práce každého schopného designéra a domníváme se, že tuto
schopnost studentka prokázala. Studentka dále prokázala nadprůměrnou schopnost samostatně
navrhnout a zpracovat uživatelský výzkum formou rozhovorů a dotazníků (kvalitativní i kvantitativní).
V průběhu procesu se potýkala s řadou překážek, které kontinuálně řešila a hledala východiska v rámci
spolehlivých zdrojů.
Jejím cílem ve zkratce bylo předat poznatky z oblasti vztahové psychologie těm, kteří to nejvíce potřebují
– párům. Pokusila se najít formu, kterou by mohla aktuální vztahové teorie přiblížit laické veřejnosti tak,
aby z ní mohli mít užitek i bez čtení nekonečných odborných článků. V tom shledáváme největší přínos a
inovativnost práce.
Studentka se rozhodla tuto myšlenku realizovat formou vizualizace konkrétních dat o citové naplněnosti
a to v rámci běžného předmětu zrcadla. Využití předmětu denní potřeby vycházelo z odpovědí
v rozhovorech a odpovídá požadavkům, které si studentka vytyčila – viditelnost ale nenápadnost (pro
návštěvy apod.).
V rámci hodnocení jsme se ale potýkali s určitou neuchopitelností formátu a s tím zda hodnotit design
interaktivního zrcadla, kterých existuje řada, či spíše formát výkladu netradičních hodnot
(biometrických, datových, psychologických) designem samotným. V rámci výkladu netradičních hodnot
vnímáme projekt jako zdařilý. Využití zrcadla není zcela originálním přístupem, ale bezesporu odpovídá
zadání. V dnešní informační době studentka představuje projekt, který se zamýšlí nejen nad způsobem
zobrazování dat v budoucnosti, ale i nad jejich charakterem. Zamýšlí se nad možnostmi vizualizace
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citlivých dat bezpečným způsobem a napomáhá tak eliminování každodenních problémů v páru.
Zaměřuje se na opravdovou pomoc uživatelům, což rezonuje s hodnotami, které, doufáme, bude design
v budoucnosti obhajovat.
Samotný design interaktivního zrcadla vnímáme jako dostatečný, ale ne jako finální. Domníváme se, že
práci v tomto ohledu uškodil nedostatek času pro iteraci finálního návrhu zrcadla a jeho zkušební
modely. První model je také finálním, což znemožňuje reagovat na vyvstanuvší nedostatky návrhu. To
vnímáme jako podnět k budoucímu vývoji produktu i budoucímu studiu studentky.
Součástí návrhu je také propracovaný návrh aplikace. Ta slouží jako prostor pro zadávání dat pro
samotný vizualizér zrcadla, ale i jako prostor k vysvětlení jedné ze vztahových teorií (odlišné od té, ze
které se čerpá ve vizualizéru). Zde se nabízí otázka, proč si studentka vybrala zkombinovat právě tyto
dvě teorie a zda by nestačilo pracovat jen s jednou. Vnímáme aplikaci zatím spíše jako přidanou
hodnotu, než zásadní součást návrhu.
Zejména proto, že si studentka vybrala cestu analyzování psychologických teorií, rádi bychom viděli i
práci s psychologií tvarů a barev, která je pro práci v designu typická.
V neposlední řadě si klademe otázku, zda by se designér, který pracuje s vizualizací a s tím spojeným
datovým tokem, neměl orientovat v základech kódování a programování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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